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TEŞEKKÜR

Bir küçücük kız çocuğu bak duruyor orada hâlâ
Anlatamam gördüklerimi o neşeli çocuğa…

Doktora dünyasına adım attığım ilk günden bugüne, ben 
hep bu ânın hayalini kurdum. Çalışmalar bazen sonuç 
vermezken, düşünemezken; okurken, yazarken, yazamaz-
ken… 

Ben bu şekilde düşünüyorum diye insanlığın da böyle düşündü-
ğü sonucunu çıkarmaya hakkım varmış gibi davranamam. Fakat 
her araştırmacı ve her yazarın kendine özgü düşünme ve yazma 
tarzının insanlığa yeni bir pencere açtığına inanıyorum diyen 
Levi-Strauss’un (2018: 24) bu sözlerine katılırken; ilk ve 
öncelikle farklı düşünmeme, düşündüklerimi ifade etme-
me, ülkemiz akademik şartları içerisinde özgür ve cesur 
zihinleri destekleyen, özgüvene saygı duyan doktora atam 
Prof. Dr. Özkul ÇOBANOĞLU’na teşekkürlerimi sunmak 
isterim. Aynı zamanda ifade etmek isterim ki bugün bura-
da kendisine teşekkür etmek binlerce hoş duygumun ya-
zının kısıtlı şekline bürünmüş hâlidir. Bu teşekkür, yüksek 
lisans tezimde bana nokta atışı çalışma alanımı belirlediği 
için, daha o günlerden manevi danışmanım olduğu için, 
doktora derslerinde zaman zaman duygulanıp o heyecanı 
bize kattığı için, farklı düşüncelere açık olduğu için; şöyle 
bir şey var aklımda hocam, olur mu ki acaba dediğimde bu 
senin dediğin “Halk Psikolojisi” bir bak bakalım diyerek 
bana akademide yol almamı sağlayacak ve bu yolu alacak-



H A R İ K A  Z Ö H R E  E R Y I L M A Z

6

ken onlarca yükü sırtımda taşımaya gerek kalmadan yol 
gösterdiği içindir. Ve son olarak bu teşekkür benim canım 
hocama bana güvendiği içindir.

Eklemek isterim ki akademinin fidanlarının üzerine bas-
mak, onu kolayca yok etmek, yıkmak, ezmek hatta tüm 
emekleri gözyaşlarına bakmadan yakmak öylesine basittir 
ki… Ve fakat bu ancak basit kimselerin işidir. Oysa büyü-
meye yanıp tutuşan, hevesle bir damlaya muhtaç bir fidanı 
almak, önce yaralarını sarmak, yol erkân öğretmek, küçü-
cük bir fidan olmasına rağmen küçüklüğüne bakmadan, 
derin entelektüellik ile ona saygı göstermek ise ancak ve 
ancak büyük insanların işidir. 

Akademide geçen neredeyse on yılımda, tüm bu yenil-
gileri, umutları, heyecanları, hayalleri ve kırıklıklarını en 
çok sevgili eşim Mehmet ERYILMAZ ile hissettik. İşte bu 
yüzden, teşekkürlerin, sevginin, güvenin, aşkın en büyü-
ğü ona hissedilmeli. 

Hayatıma dokunan, benimle heyecanlanan, üzülen, merak 
eden tüm dostlarıma ve elbette benim en büyük destek-
çilerimden, özellikle son aylardaki yoğun tempodan kızı-
mın ve ailemin etkilenmemesi için elinden gelenin en iyisi-
ni yapan annem, anneannemiz Esin Arife ZÖHRE’ye; tezin 
her anında yanımda, anlatıya dair şöyle bir şema var aklımda 
deyip oracıkta karaladığım her duyguyu, düşünceyi grafik 
tasarıma döken abim Hakan ZÖHRE’ye teşekkür ederim. 

Son olarak canım Arya’m… Oyun oynamak için ders çalış-
malarımın bitmesini sabırla bekleyen canım kızım. Sabrın, 
heyecanın ve hayatımıza kattığın güzellikler için teşekkür 
ederim.
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TAKDİM

Bilimsel araştırmalara göre insanın yeryüzündeki mace-
rası 3.000.000 (üç milyon) yıllık…   Günümüz insanıyla 
birebir örtüşen, bizim sahip olduğumuz fizyolojik ve psi-
kolojik yetenek ve potansiyele sahip insan 300.000 yıldır 
yeryüzünde   yaşamaktadır.  Somut soyut her şeye bir ad 
vererek iç ve dış dünyasını adlandırıp keşfe çıkan sözcük-
leri ve onlara dayalı düşünceyi dili yaratan bunun ürün-
leriyle sürekli kendini donatan “kültür” ve “uygarlık”lar 
ortaya koyan insan ise sadece son 50.000 yıldır yeryüzün-
de yaşamaktadır.

Sözcükler ve onlara dayalı dil ve düşünce bizi biz eden ana 
etmen gibi yazının icadına kadar son 5.000 yıla kadar bu 
üretme ve biriktirme sürecimizdeki düşüncelerimizi, duy-
gularımızı ve tecrübelerimizi kaydedebildiğimiz yegâne 
aracımız belleğimizdir. Bu koşullar altında belleğimizi 
güçlendirme maksadıyla yarattığımız bilgimizi biriktiren, 
taşıyan, işe koşan yaşayan teknikler bütünün adıdır sözlü 
veya yaygın adıyla halk edebiyatımız.  Günümüzün elekt-
ronik, yazılı ve benzeri son derece gelişmiş bilgi kayıt tek-
nikleriyle kendini donatan insan bu süreci başlatan ve son 
45.000 yılda eşsiz emsalsiz olan halk edebiyatını ve onun 
insanlık tarihindeki yerini ve rolünü unutmuşa bu neden-
le de “halk edebiyatı”nı küçümseyen bir hale bürünmüşe 
benziyor.

Oysa sözcüklere bağlı dil ve düşünce bu son elli bin yı-
lın ve biriktirilip işlenilerek düşünceye bağlı olarak orta-
ya koyduğumuz kültür ve uygarlıklarımız doğrudan ve 
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kendisi de dahil halk edebiyatının ürünüdür. Dahası ve 
en önemlisi bu sürecin en başından beri iç ve dış dünya-
mızı tek tek sözcükler yaratıp adlandırıp anlamlandırdığı-
mızdan beri bu işlemi bütüncül olarak ele alıp işleyen ve 
yöneten melekemizi “zihin” olarak adlandırıyoruz. İnsan 
zihninin oluşum ve gelişimini ele alan ve bu süreci aydın-
latmaya çalışan “bilişsel ruhbilim” (cognitive psychology) 
çalışmaları son zamanlarda kendisini “halk psikolojisi” 
(folk psychology) olarak adlandırmaktadır.

Bu bağlamda insan zihnine doğru yola çıkış dahil zihni-
mizin oluşumu mit (myth) ve mitlerin kökenlerini oluş-
turduğu anlatı ve anlatımlar, gerçek veya hayali karakter 
ve kahramanlarla bunlara dair her türlü tasarımları daha 
sonraları kalıplaşıp bürünecekleri “tür” (genre) ve “şekil” 
(form) meselelerinin muhteşem girdabına dalıp boğul-
madan ele alıp anlatan Dr. Harika ZÖHRE ERYILMAZ’ı 
kutluyorum. Büyük bir zevk ve mutlulukla sizlere takdim 
ediyorum.  Eline, diline, zihnine ve yüreğine sağlık.  

Prof. Dr. Özkul ÇOBANOĞLU
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ÖN SÖZ

Zihnin halkbilim açısından ele alınması ve halkbilimine zi-
hinsel bir yaklaşım olarak karşılıklı nitelendirebileceğimiz 
bu çalışmada zihin kuramı içerisinde halkbilimine dair ol-
gular değerlendirilmiş; aklın zihin ile yolculuğunda halk-
bilimsel bakış açısı noktasında ise “Bilme” bildiğini bilme 
eyleminin sese ve söze dökülmesi çalışmamızın temelini 
oluşturur. Bu anlamda zihni evrimleşen insanın anlatı ol-
madan bilinçli olamadığına değinilerek homo saphiens’e ra-
kip bir terim olan homo narrative terimi alana sunulmuştur. 

Dilin ögeleri ile dinsel ve mitsel kavramlaştırmanın çeşitli 
biçimleri arasında öncelikle zihnin oluşum aşamalarında 
bireyin kendinin farkına varması (homo sapiens) koşulla-
rının dilde kendini göstermesi ve dolayısıyla mitsel anlatı-
ların oluşum zemini ele alınmakla birlikte, tüm bu zihinsel 
sürecin ses ile karşılaşmasından bu yana bilincin bir kültür 
oluşturmasına değinilmiştir.

Bu süreçte “ben” ve “ben”in kendini bulabilmesi için “biz” 
kimliğinin nasıl yaratıldığı; bu kimliğin yaratılması esna-
sında hafızayı da içine alarak kültürel belleğin oluşumu-
na değinilmiştir. Çalışmanın yapı taşını oluşturan üçüncü 
bölümde insan zihninin anlatıyı oluşturmaya giden yolda 
önce ses, ardından söz ile yola devam etmesinden bahsedi-
lirken bu süreçte sesin kutsallığı ve bu kutsallığın mit gö-
rünümleri değerlendirilmiştir.

Son olarak halk psikolojisinden yola çıkılarak “Arkaik İn-
san Zihni ile Çocuk Zihni Benzer mi?” sorunsalına mitik 
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ve sıradan deneyimler bağlamında yanıt bulunmuş, çocuk 
anlatılarının ve misel anlatının zihinde nasıl kurgulandı-
ğına değinilerek mit kuramları üzerinden mitin oluşumuna 
yeni bir kuram atılıp atılmayacağı tartışılmış ve Yaratılış 
Mitolojisi Halk Psikolojisi bağlamında incelenmiştir. 

Dr. Harika ZÖHRE  ERYILMAZ
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